
令和  年  月  日 
ご協力者の皆様 

柏市 PTA 連絡協議会 
                            会  長  鴇田和之 
                                                       柏市立     学校 
                                                PTA 会長 〇〇〇〇 

「こども１１０」設置ご協力のお願い 
 

日ごろは地域の子どもたちの教育にご尽力いただきまして、厚くお礼申し上げます。 
昨今、新聞やニュースでも報道されておりますが、小・中学生が被害者となるような

事件も多発しております。 
柏市 PTA 連絡協議会では子どもたちの安全を願い、「こども１１０」活動を実施し

てまいりましたが、今後も、学校・保護者・地域が一体となって子どもたちを守って

いこうとのことから、下記の要領で、ぜひ地域の皆様にご協力をいただきたく、お願

い申し上げます。 
なお、ご協力いただきますご家庭には、善意のご協力であり、責任を問う問題では

ないこと、日常生活におけるご協力で当然留守の時もあるということでお願いいたし

ます。 
記 

 お願いする仕事の内容（任期は 1 年ごとに更新） 
１ 自宅、事務所等の外側から見やすいところにステッカーを貼り、子どもたちに「こ

ども１１０」の協力者である事がわかるようにする。 
２ 変質者などから逃げてきた時、ケガ・急病等で助けを求めてきた時に、一時的に

保護・援助する。 
３ 子どもたちを保護した時は保護者に連絡する。また状況に応じて警察、学校等へ

連絡する。ひどいケガや、急病の時は救急車の手配をする。 
４ 保護した子どもたちのプライバシーについては、十分配慮する。 
５ 事後の連絡を学校にする。  
※ 次ページに簡単なマニュアルを載せますので、ご参照下さい。 
※ ご協力者の方への保障として保険（見舞金）に加入しております。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 
お問合先  柏市ＰＴＡ連絡協議会 事務局 

〒277-0005 柏市柏五丁目８番１２号  
柏市中央公民館内 ３Ｆ 団体事務室 

04-7128-6753  04-7128-6754 

E-mail kashiwa.pren@gmail.com 
事務局・柗冨（090-7417-0657） 

        ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 



 
 
 
 
 
 
  

 

 

☆ １１０番する時は 
ん？ 

１. 保護者へ連絡 

２. 110 番通報（変質者、痴漢行為、事故の場合） 

３. 学校へ連絡（保護者が留守で連絡がつかない場合） 

       学校電話番号 ７１  －     

こども１１０ 

ご協力者 

「こども１１０」通報マニュアル 

 
子どもから聞いた情報をそのまま、または、ご覧になった状況をそのまま１１０番にご

連絡ください。（以下に例を挙げてみましたので参考にしてください） 
 
【１】「事件ですか？    「事件です。 
   事故ですか？」    声をかけられて、車に連れ込まれそうになりました。」 
 
【２】いつ         「午後○時△分ころ」 
 
【３】どこで        「××町○○丁目付近で」 
               （目印となるような、建物などを言って下さい） 
 
【４】だれが        「○○小学校△年の女子児童が」 
 
【５】どんな人に       犯人の特徴 
              「身長○○ｃｍ位、年齢××才位、性別、体の特徴は△△

な感じ、服装は○○で、車に乗っていました。車の色は

××色で、ナンバーは△△－△△でした。○○方面へ走

っていきました。」 
 
【６】自分は        「柏市○○、△△丁目の○○○○です。 
                電話番号は△△△△－○○○○です。          

柏市立□□学校のこども１１０の家です。 

☆ 子どもが助けを求めにきたら 


